
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 722 del 11-08-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SU FOSSI, CANALI, FOSSETTE DI SCOLO
DEL RETICOLO IDRAULICO MINORE – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 196
Proposta del settore n. 231

1/5



strict'>
PREMESSO che in vista della stagione autunnale si rende necessario procedere all'esecuzione di interventi 
finalizzati al ripristino del corretto deflusso delle acque meteoriche del reticolo idraulico minore al fine di
evitare rigurgiti e conseguenti allagamenti al centro abitato, alla viabilità comunale ed alle attività agricole a
causa dell’imprevedibilità di temporali locali;
 
RITENUTO opportuno pertanto provvedere all'esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria al reticolo
idraulico minore formato da fossi, canali, fossette di scolo delle acque di competenza comunale che recapitano
in quelli principali gestiti dal Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno, compresi i fossi di guardia a margine
della viabilità comunale, consistenti nel taglio della vegetazione, ripulitura ed eliminazione di qualsiasi
ostacolo che impedisca il corretto deflusso delle acque in occasione di eventi di piena;
 
DATO ATTO che l’importo stimato dal Responsabile del Procedimento per l’esecuzione dei suddetti lavori è
di € 20.466,63 compresi € 2.491,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, per
complessivi € 24.969,29;
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del 30/12/2018, secondo la
quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
RITENUTO opportuno, poichè per l’esecuzione dei suddetti lavori è necessario l’impiego di mezzi idonei
quali trattore gommato munito di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore con estensione massima non
inferiore a sette metri, terna gommata dotata di attrezzatura idonea allo scopo (benna con denti a tagliente,
benna a trastrellone, benna a V), di   invitare alla presente procedura, in ottemperanza alle vigenti normative
in tema di rotazione degli affidamenti, due ditte specializzate nel settore in possesso di tale attrezzatura, con
una ottimale conoscenza del territorio comunale e delle sue criticità;
 
VISTA la procedura concorrenziale n. 12998/2020 esperita in data 28/07/2020 tramite la piattaforma
telematica Start messa a disposizione dalla Regione Toscana, con invito rivolto ai seguenti operatori
economici non oggetto di affidamenti immediatamente precedenti a questo per commesse rientranti nello
stesso settore merceologico:
- Bagni Patrizio Snc di Fabio e Simone Bagni (Codice Fiscale/Partita IVA 01847950472);
- Pecchi Federico (Codice Fiscale PCCFRC95L05G713V, Partita IVA 01874560475);
 
DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del
D. Lgs. 50/2016, con indicazione di un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari a €
20.466,63 compresi € 2.491,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;
 
VISTA la documentazione di gara, custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- lettera di invito;

2/5



- capitolato speciale di appalto;
- computo metrico estimativo;
- tavole grafiche B.1, B.2, B.3, B.4, B.5, B.6, B.7, B.8;
- quadro d’unione;
 
DATO ATTO che le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
 
CONSIDERATO che entro la scadenza prevista per le ore 12,00 del 06/08/2020 entrambi gli operatori
economici hanno presentato la propria offerta economica secondo i seguenti ribassi percentuali sull’importo
posto a base di gara:
- Bagni Patrizio Snc di Fabio e Simone Bagni: 18,31345% - importo offerto al netto dell’IVA € 14.683,23
oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.491,54;
- Pecchi Federico: 12,59999% - importo offerto al netto dell’IVA € 15.710,23 oltre oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso per € 2.491,54;
 
ATTESO quindi, fatta salva la verifica dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla procedura, di
affidare i lavori di manutenzione ordinaria su fossi, canali, fossette di scolo del reticolo idraulico del territorio
comunale, meglio descritti nella documentazione di gara custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici, alla
ditta  Bagni Patrizio Snc di Fabio e Simone Bagni con sede in Quarrata (PT), Via Lucciano n. 126, Codice
Fiscale/Partita IVA 01847950472, che ha offerto il minor prezzo, per l'importo di € 14.683,23 oltre oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.491,54, per complessivi € 17.174,77, oltre IVA 22% per €
3.778,45, per la somma totale di € 20.953,22 ;

DATO ATTO che:

- è stato proceduto nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018 che ha
aggiornato al D. Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, disponendo in merito
all’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento
immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti (quello precedente e 
quello attuale) abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

-  il presente atto è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto nello stesso sono contenuti l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei lavori che si intendono eseguire nonchè l'importo previsto per l’affidamento in parola;

- la somma di € 20.953,22 trova copertura finanziaria al capitolo 3150/0 del bilancio di previsione 2020/2022,
annualità 2020;

- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e sono in
corso le verifiche dei requisiti dichiarati;

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z062DCB90E;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione secondo
gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento

3/5



Unico di Programmazione definitivo 2020/2022 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio così come riformulato  dalla Legge 145/2018;
- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di
questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.P.R. 207/2010;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/07/2020 di approvazione ai sensi dell’art. 175 e dell’art.
193 del D. Lgs. 267/2000 della variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli
equilibri di bilancio – bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020  di approvazione del PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-
organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di
tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del
Territorio Ing. Iuri Gelli;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di diritto
della stessa;

2. di affidare, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla procedura,  i
lavori di manutenzione ordinaria su fossi, canali, fossette di scolo del reticolo idraulico del territorio
comunale, meglio descritti nella documentazione di gara custodita agli atti del Servizio Lavori Pubblici, alla
ditta  Bagni Patrizio Snc di Fabio e Simone Bagni con sede in Quarrata (PT), Via Lucciano n. 126, Codice
Fiscale/Partita IVA 01847950472, che ha offerto il minor prezzo, per l'importo complessivo di € 20.953,22;

3. di impegnare in favore della ditta Bagni Patrizio Snc di Fabio e Simone Bagni la somma complessiva di €
20.953,22, con imputazione finanziaria al capitolo 3150/0 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità

4/5



2020;

4. di dare atto che:

- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di questo
ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-19.
Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;

-  il codice CIG rilasciato da ANAC è Z062DCB90E;

- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e sono in
corso le verifiche dei requisiti dichiarati;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione secondo
gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;

- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;

- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2020/2022 e la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

- il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
11-08-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


